We have now shown that whatever by occupation can become private property can also become public property, that is, the private property of a whole nation.<sup>3</sup> And so Celsus considered the shore included within the limits of the Roman Empire to be the property of the Roman people.

<sup>1</sup> Donellus IV, 2.

<sup>2</sup> Digest XXXIX, 2, 24; other references same as note 1, page 29.

<sup>3</sup> Donellus IV, 2 and 9; also references in note 1, page 29.

existimat; quod si ita est, minime mirandum est, eundem Populum subditis suis occupandi litoris modum per Principem aut Praetorem potuisse concedere. Ceterum et haec occupatio non minus quam privata ita restringenda est, ne ulterius porrigatur, quam ut salvus sit usus Iurigentium. Nemo igitur potest a Populo Romano<sup>1</sup> ad litus maris accedere prohiberi, et retia siccare, et alia facere, quae semel omnes homines in perpetuum sibi licere voluerunt.

Maris autem natura hoc differt a litore, quod mare nisi exigua sui parte nec inaedificari facile, nec includi potest; et ut posset, hoc ipsum tamen vix contingeret, sine usus promiscui impedimento. Si quid tamen exiguum ita occupari potest, id occupanti conceditur. Hyperbole est igitur<sup>2</sup>

*Contracta pisces aequora sentiunt  
Iactis in altum molibus.*

Nam Celsus iactas in mare pilas eius esse dicit qui iecerit.<sup>3</sup> Sed id non concedendum si deterior maris usus eo modo futurus sit. Et Vlpianus eum qui molem in mare iacit, ita tuendum dicit si nemo damnum sentiat. Nam si cui haec res nocitura sit, interdictum utique, ‘ Ne quid in loco publico fiat ’ competiturum. Vt et Labeo, si quid tale in mare struatur, interdictum vult competere, ‘ Ne quid in mari, quo portus, statio, iterve navigiis deterius sit, fiat ’.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Digest I, 8, 4 (De divisione rerum, L. Nemo igitur); XLIII, 8, 3 (Ne quid in loco publico, L. Litora).

<sup>2</sup> Horace, Odes III, i, 33-34.

<sup>3</sup> Digest XLIII, 8, 3 (as in note 1); 8, 2 (eod. tit., L. Praetor, § Adversus).

<sup>4</sup> Digest XLIII, 12, 1 (De fluminibus, L. Ait praetor, § Si in mari).

There is not therefore the least reason for surprise that the Roman people through their emperors or praetors was able to grant to its subjects the right of occupying the shore. This public occupation, however, no less than private occupation, was subject to the restriction that it should not infringe on international rights. Therefore the Roman people could not forbid any one from having access to the seashore,<sup>1</sup> and from spreading his fishing nets there to dry, and from doing other things which all men long ago decided were always permissible.

The nature of the sea, however, differs from that of the shore, because the sea, except for a very restricted space, can neither easily be built upon, nor inclosed; if the contrary were true yet this could hardly happen without hindrance to the general use. Nevertheless, if any small portion of the sea can be thus occupied, the occupation is recognized. The famous hyperbole of Horace must be quoted here: "The fishes note the narrowing of the waters by piers of rock laid in their depths."<sup>2</sup>

Now Celsus holds that piles driven into the sea belong to the man who drove them.<sup>3</sup> But such an act is not permissible if the use of the sea be thereby impaired. And Ulpian says that whoever builds a breakwater must see to it that it is not prejudicial to the interests of any one; for if this construction is likely to work an injury to any one, the injunction 'Nothing may be built on public property' would apply. Labeo, however, holds that in case any such construction should be made in the sea, the following injunction is to be enforced: 'Nothing may be built in the sea whereby the harbor, the roadstead, or the channel be rendered less safe for navigation'.<sup>4</sup>

<sup>1</sup> Digest I, 8, 4; XLIII, 8, 3.

<sup>2</sup> Odes III, i, 33-34 [Bennett's (Loeb) translation, page 171].

<sup>3</sup> Digest XLIII, 8, 3; 8, 2.

<sup>4</sup> Digest XLIII, 12, 1.

Quae autem navigationis eadem piscatus habenda est ratio, ut communis maneant omnibus. Neque tamen peccabit si quis in maris diverticulo piscandi locum sibi palis circumsepiat, atque ita privatum faciat; sicut Lucullus exciso apud Neapolim monte ad villam suam maria admisit.<sup>1</sup> Et huius generis, puto fuisse piscinas maritimas quarum Varro et Columella meminerunt. Nec Martialis alio spectavit, cum de Formiano Apollinaris loquitur: <sup>2</sup>

*Si quando NEREVS sentit Aeoli regnum,  
Ridet procellas tuta de SVO mensa.*

Et Ambrosius: <sup>3</sup> ‘Inducis mare intra praedia tua ne desint belluae’. Hinc apparere potest quae mens Pauli fuerit, cum dicit,<sup>4</sup> si maris proprium ius ad aliquem pertineat, *uti possidetis* interdictum ei competere. Esse quidem hoc interdictum ad privatas causas comparatum, non autem ad publicas, (in quibus etiam ea comprehenduntur quae iure gentium communi facere possumus) sed hic iam agi de iure fruendo quod ex causa privata contingat, non publica, sive communi. Nam teste Marciano, quicquid occupatum est et occupari potuit,<sup>5</sup> id iam non est iurisgentium, sicut est mare. Exempli causa, si quis Luculum aut Apollinarem in privato suo, quatenus diverticulum maris incluserant, piscari prohibuisset, dandum illis inter-